



Lipiec-sierpień 2004
Numer 7-9 (81/82)

W tym numerze:

Chronologia dziejów	1
Świebodzickie zegary	1
Wycinki ze starych gazet	1
Archiwum Hochbergów	3
Róg myśliwski ...	4
Kronika cz. V	4

Chronologia dziejów rok 2004

21 czerwca zmarł Andrzej Chmielarz - pierwszy chłopiec urodzony po wojnie w Świebodzicach.

24 czerwca zmarł Świętosław Patronik - znana postać w Świebodzicach. Tuż po wojnie, przez wiele lat pracował w magistracie. Znał jak nikt powojenną historię miasta, jego wiadomości wykorzystywano w wielu publikacjach o Świebodzicach.

Świebodzickie zegary

1. Piękny zegar stojący z lat 20, skrzynia wykonana z dębu – jasnego, tarcza zegarowa 30 cm, gong dwutonowy. Wysokość ok. 2 m, szerokość 50 cm, głębokość 22 cm

2. Piękny zegar stojący z lat 20, skrzynia wykonana z dębu, tarcza zegarowa 27 cm, gong dwutonowy. Wysokość ok. 2 m, szerokość 50 cm, głębokość 22 cm



WYCINKI
ZE STARYCH GAZET

CYRYLA RATAJSKIEGO

1992 cd.

Kto pójdzie za przykładem. (*Trybuna Wałbrzyska z datą 21 – 23 sierpnia*)

Uliczki wokół świebodzickiego rynku oplecione są rusztowaniami. Budynki z których zdjęto już rusztowania cieszą oczy nową elewacją. W rynku stoją gazony pełne kwiatów. W szybkim tempie posuwają się prace przy zagospodarowaniu skweru obok ulicy Wałbrzyskiej. Gorzej jest jednak z miejscami pracy. W chwili obecnej na zasiłku w Świebodzicach przebywa 2237 osób w tym 1008 kobiet. Dla 49 osób przewidziane są prace interwencyjne. Jest to kropla w morzu potrzeb. W tym wszystkim ważne jest, że miasto ma pieniądze.

A może władze Wałbrzycha zorganizowałyby sobie wycieczkę do Świebodzic i zobaczyły co można zrobić, wszak to tak blisko. Burmistrza można by zapytać skąd bierze na to wszystko pieniądze. On ma pomysły i na pewno z chęcią podzieli się nimi z kolegami z wałbrzyskiego Ratusza.

Ja tam byłem i to wszystko widziałem. Żyła.

Policyjny kierowca przejechał 10 km ze zmasakrowaną ofiarą zwisającą z bagażnika. MAKABRYCZNA PRZEJAZDZKA. (*Trybuna Wałbrzyska z datą 6-9 listopada*)

Ostatniego dnia lipca, komisariat policji w Świebodzicach powiadomiono o niezwykłym wydarzeniu. Na ulicy Wałbrzyskiej kierowca białego fiata 125 p miał potrafić kobietę, która – uwaga – wpadła na dach samochodu i z zaczepionym o bagażnik ciałem ... „odjechała” z miejsca wypadku.

Sprawcę ujęto 10 km dalej, w Serwinowie. 27-letni Krzysztof T. pijany spał w namiocie wśród drzew

obok swego domu. Policjanci rozpoznali w nim swego kolegę, kierowcę z komisariatu. Ranna, 19-letnia Mirosława H. znajdowała się w aucie. Pomimo niezwłocznej pomocy w szpitalu, zmarła po 3 dniach nie odzyskawszy przytomności. Sekcja wykazała, że zgon był następstwem ciężkich obrażeń ciała. Mirosława H. doznała krwotoku wewnątrz czaszkowego, stłuczenia pnia mózgu, wieloodłamkowego złamania kości miednicy i podudzia lewego i wielu innych obrażeń nieomal na całym ciele.

... P.S. W prokuraturze usłyszałem, że rok temu zginął człowiek, inna ofiara wypadku drogowego. Sprawcy upatruje się również w kierowcy z tego komisariatu policji. Krzysztof T. był wówczas pasażerem.

Zawodowy mistrz świata ze Świebodzic? (*Gazeta Robotnicza z dnia 18 listopada*)

Kickboxing był w Polsce dość popularnym sportem. Sukcesy Marka Piotrowskiego i Przemysława Salety działały na wyobraźnię naszej młodzieży. Piotrowski jednak został znokautowany przez Ricki Rufusa, potem sędził się ze swoim menadżerem i nie walczył, zaś Przemek Saleta poświęcił się karierze pięściarza profesjonalnego. To był duży cios dla tej dyscypliny, zwłaszcza w jej wersji amatorskiej.

Pierwszym symptomem poprawy sytuacji polskiego kickboxingu było zdobycie przez młodego Dariusza Junga tytułu zawodowego mistrza Europy i znalezienie się na drugim miejscu na światowej liście. Piśzę o Jungu, który reprezentuje Sosnowiec, bowiem jest on odwiecznym rywalem **Mariusz Cieślińskiego**, którego czytelnicy „Gazety Robotniczej” wybrali sportowcem października. Cieśliński pochodzący ze Świebodzic był członkiem polskiej ekipy, która wspaniale spisała się na tegorocznych mistrzostwach Europy w greckiej miejscowości Kawala. Nasza ośmioosobowa reprezentacja wywalczyła siedem medali – trzy złote, trzy srebrne i jeden brązowy. Cieśliński rozpoczął tą znakomitą serię. Zdobył tytuł championa Europy w kategorii do 51 kg. ...

... W Kickboxingu walczył w barwach wrocławskiej Akademii Medycznej, potem „Championa”, a teraz „Westpolu”. Ma tam znakomitego trenera Marka Rządowskiego, byłego boksera wrocławskiej Gwardii i managera w osobie znanego w naszym mieście biznesmena Edwarda Ptaka. ...

... Amatorskie i zawodowe mistrzostwo świata w kickboxingu naprawdę jest bardzo realne.

1993

Urywki artykułu ze względu na ciekawy fragment o Świebodzicach. **Z Wałbrzycha do galerii świata. Korespondencja własna z Kanady.** (*Trybuna Wałbrzyska z datą 6-12kwietnia*)

Kazimierz Głaz jest artystą plastykiem o sławie międzynarodowej.

Jego prace brały udział w wystawach indywidualnych i zespołowych m.in. we Francji, Szwajcarii,

Belgii, Brazylii, Kanadzie a także w Polsce. Na stałe znajdują się w zbiorach muzeów: Paryża, Brukseli, Drezna, Nowego Jorku, Tokio, Sao Paulo, Watykanu, Ottawy i Toronto.

*

Dziś jest obywatelem Kanady – mieszka i tworzy w Toronto. Moi starsi koledzy z redakcji „Trybuna Wałbrzyskiej” są w lepszej sytuacji, bo znali Kazimierza Głaza osobiście z pracy przed laty w zespole redakcji „TW”. ...

... Głaz jest nie tylko najbardziej znanym w Kanadzie współczesnym malarzem, podkreślającym swój polski rodowód ale też organizatorem Ośrodka Sztuki Współczesnej w Toronto skupiającego twórców wielu narodowości. Jest niedoścignionym wzorem gwiazdździarza. Nie jest tajemnicą bo ogłosił to drukiem w opowiadaniu, że marzy o spacerze po Świebodzicach, w których się nigdy nie zatrzymał a miasteczko to bardzo mu się podobało z okien pociągu, którym podróżował regularnie na trasie Wrocław – Wałbrzych. Ten żal nie spełnionego pragnienia powracał do niego później podczas nocnych spacerów po uliczkach Francji, Hiszpanii, Szwajcarii a ostatnio Toronto.

Bank w nowej szacie. (*Trybuna Wałbrzyska z datą 11 – 17 maja*)

Dobiega końca remont świebodzickiego banku. Placówka ta mieści się w dużym secesyjnym gmachu przy ul. Lipowej, który zwraca na siebie uwagę wy-



jątkowo bogatą elewacją ozdobioną licznymi płaskorzeźbami. Gmach ten, jak wynika z zapisków, pochodzi z roku 1896. Cenny wystrój oraz czas powstania zdecydowały o tym, że budynek wpisany został do rejestru zabytków.

Przez ostatnie półwiecze nic w nim praktycznie nie zmieniano. Rezultatem przeprowadzonego remontu jest modernizacja sali operacyjnej banku. Przed zmianami miała ona 50 m kwadratowych (z czego dla interesantów zaledwie 16 m kwadratowych) teraz została powiększona kosztem pomieszczeń sąsiednich do 140 m kwadratowych. Poprzednio klienci mieli do dyspozycji tylko jedną kasę a obecnie – dwie z możliwością uruchomienia w razie potrzeby

jeszcze następnej. Na korzyść zmieniły się też estetyka i wystrój sali. Równoległe z remontem odbywały się prace związane z unowocześnieniem bankowego wyposażenia.

Na zewnątrz słynna elewacja budynku z rzeźbami z piaskowca została fachowo odczyszczona (z czarnej ponownie jest barwy prawdziwego piasku) i zakonserwowana. Nowy wystrój i wygląd tej placówki zachęca do częstego korzystania z usług tej placówki. Co obecnie w sytuacji budowy przez miasto pierwszego w powojennych czasach gmachu przewidzianego na siedzibę banku jest zapowiedzią rodzącej się konkurencji.



Archiwum Hochbergów

Archiwum Państwowe we Wrocławiu ul. Pomorska 2 posiada w swoich zbiorach „akta majątku Hochbergów z Książa” Są to archiwa rodzinno-majątkowe z lat 1318-1945 w ilości 34013 dokumentów o łącznej wielkości archiwalnej - 493 mb.

Zamek Książ zbudowany przez księcia świdnickiego Bolka I kilkakrotnie zmieniał swoich właścicieli. Pod koniec XV w. Władysław Jagiellończyk oddał zamek pod zastaw magnatowi czeskiemu Haugwitzowi. Na początku XVI w. zamek wraz z dobrami odkupili Hochbergowie. Dobra stanowiły ich własność do 1945 r. Majątek Książ stanowił fideikomis od 1772 r.

Dokumenty:

(1687 ; 1820) Zwolnienia z poddaństwa i świadectwa ukończenia nauki. Akta. I. Archiwum - Dział A (1605-1891) Sprawy rodzinne, fideikomis, dok. własnościowe, sprawy lenne, kupno-sprzedaż majątków i działek, sprawy majoratu, kredyty, hipoteka, długi, obligacje, sprawy procesowe. - Dział B (1318-1939) Urbarze, kontrakty, układy, czynsze, prawo wyrobu piwa, wypasu bydła, sprawy gruntowe poddanych, budowa zagród, zmiany właścicieli, sprawy sądu ławniczego i jurysdykcji sądowniczej, przywileje, stan poszczególnych majątków, zadłużenia poddanych, konferencje z udziałem urzędników dworskich, sprawy graniczne, poddaństwo i powinności poddanych, urbarze miast, wykazy rzemieślników i mieszkańców wsi do celów podatkowych, sprawy kościelne, stypendia, szpital, szkoły, kopalnie węgla, gosp. leśna. - Dział C (1592-1916) Materiały o charakterze osobistym członków rodu Hachbergów, genealogia, testamenty, sprawy opiekuńcze, spadkowe, rachunki, inwentarze zamkowe i majątkowe. - Dział D (1532-1913) Sprawy własnościowe, akcyzy, cła, handel, sprawy wagabundów itp.. II. Generalna Dyrekcja

(1672-1945) Gospodarka rolna, dzierżawy, hodowla, czynsz gruntowy, przemysł, budownictwo, osadnictwo, poddaństwo, powinności i ich znoszenie, budowa i naprawa młynów, sądownictwo, budowa i utrzymanie dróg i mostów, urbarze, kradzieże, zarazy /cholera/, przesiedlenie robotników do dóbr pszczyńskich, skargi, procesy, sprawy rodzinne Hochbergów, biblioteka, archiwum, sztuka, sprawozdawczość, zatrudnienie, zarobki, przebudowa zamku, ogród zamkowy, sprawy górnicze, ubezpieczenia majątku od ognia, sprawy graniczne, kolej żelazna, policja, sprawy gminne, sprawy biednych, szkolnictwo zawodowe, podział gruntów, szpitale, organizacje i związki /socjaldemokracja, Osteuropa Institut/, sprawy kopalni węgla, pałac w Berlinie, sprawy kościelne, fideikomis. III. Akta Zarządu Gospodarki Rolnej. (1665-1941) Rachunki gospodarcze ogólne, dot. gospodarki zbożowej, dot. konsumpcji, inwentarze, dzienniki gospodarcze, zasiewy, omłoty, urbarze, pomiary, rachunki ze źródłu w Szczawnie Zdroju, listy kuracjuszy, spisy gospodarstw, spisy poddanych, bilanse. IV. Akta Zarządu Lasów. (1712-1941) Sprzedaż drewna, sprawozdania, wykroczenia, budżety, pomiary, wyręb, opisy lasów, opisy granic, wypasy, powinności, sprawy personalne, polowania, regulaminy służby leśnej. V. Akta Dyrekcji Kopalń i Wąbogu. /1699-1945/ Udział księcia pszczyńskiego w kopalniach, szkody górnicze, sprawy gruntowe, drogowe, budownictwo przemysłowe, odszkodowania, podatki, sprawy wodno-kanalizacyjne, koncesje na kopalnie, prace poszukiwawcze, administracja, urządzenia elektryczne, zaopatrzenie w maszyny, fabryka amoniaku, przepisy policji kopalnianej, produkcja brykietów, koksu, benzolu, sprawy kolejowe, kolejki linowe, urządzenia transportowe, kotłownie, produkcja nawozów, cegielnie, sadownictwo, sprawy finansowe, bractwo górnicze, statystyka, procesy, wynagrodzenia, zatrudnienie, związki, zarządzenia, bilanse poszczególnych zakładów, inwentarze zabytków ruchomych, dzierżawy, najem, wapienniki, kamieniołomy, browary, uzdrowiska, sprawy polityczne. VI. Kasa Główna i Remontowa /1637-1945/ Rachunki dochodów i wydatków z różnych działów gospodarki, pożyczki, długi, bilanse, rewizje, sprawozdania spółek, sprawy dotyczące spółek na Gór-



nym Śląsku. VII. Prywatny sekretariat księcia pszczyńskiego. (1558-1944) Rachunki kościelne, sprawy kościelne i szkolne, dostawy na rzecz wojska, szkody wojenne, szpital, sprawy opiekuństwa, fundacje, pomoc społeczna, sprawy sądowe, jurysdykcja w dobrach Hochbergów, materiały kronikarskie, utwory, opisy podróży, koszty utrzymania dworu książęcego, korespondencja rodzinna, sprawy własnościowe, odbudowa zamku, kalendarze, związki małżeńskie, sprawy leśne, łowieckie, prawnicze. VIII. Akta personalne. (1898-1945) Dotyczące pracowników i robotników zatrudnionych w Książu. Rękopisy biblioteki w Książu. (1512-1829) Kroniki, odpisy patentów, zarządzeń, rękopisy o charakterze religijnym. Mapy. (1725-1741)

Róg myśliwski księcia Pless



Ostatnia z rodu Anhalt -Koethen - Pless, dziewczeczka Pszczyzny, Anna Emilia, wniosła Księstwo Pszczyńskie swemu małżonkowi hr. Hochberg Furstenstein (Hans Henryk VI). Hrabia Hochberg, pan na zamku Furstenstein (Książ koło Wałbrzycha), od 1847r. używał potrójnego nazwiska: Furst von Pless, Graf von Hochberg, Freiherr zu Furstenstein. Właściciel jakby dwóch udzielnych państewek - Książa i Pszczyzny, ostatni ordynat na Zamku Książ. Książę Pszczyński „po opuszczeniu kraju” w przededniu drugiej Wojny Światowej, spowodował zajęcie zamku przez nazistów (budowa kwatery Hitlera.)

W Książu do dzisiaj jest duża Stadnina Koni i tradycje myśliwskie. Z tamtych lat pochodzi róg myśliwski. Jest oryginalny, wykonany z mosiądzu i brązu (dwa kolory). Owinięty zieloną skórą. Występują ubytki skóry i wgniecenia części metalowej. Na ustniku wygrawerowane nazwisko i adres wykonawcy rogu: „WILH. MONKE-KOLN (KELN) 7” Emblemat Księcia to oryginalna, owalna blacha koloru jasny mosiądz z wypukłym napisem: (FURST PLESS) „Książę Pless”.

Średnica zwoju wynosi 19 cm. Największy wymiar od ustnika do przeciwległej krawędzi wynosi 36 cm. Róg jest sprawny i można na nim grać (co najmniej jak Wojski). Posiada również oryginalny karabinek do paska.



Kronika

Zakładów Aparatury Elektrycznej „Mera - Refa” w Cwiebodzicach cz. VII



Lata 1971-1975 cz. I

1. W styczniu 1971 roku rozpoczął działalność zorganizowany przez ZAE „REFA” zakładowy klub „R e k l a n”

W klubie tym działają: kółko plastyczne, kółko fotograficzne, sekcja szachowa, zespół muzyczny i biblioteka.

2. Na 46 KSR odbytej w dniu 8.03.1971r. zatwierdzony został przedstawiony przez Dyrektora, program poprawy warunków socjalno-bytowych i warunków pracy w ZAE „REFA” oraz wnioski o przystąpieniu przedsiębiorstwa do współzawodnictwa międzyzakładowego w ramach ZPAiAP „MERA”. Ponadto, KSR mając na uwadze poważny niedobór przekazników w kraju postanowiła, że ZAE „REFA” wykona dodatkową produkcję łącznej wartości 1,0 mln. złotych.

3. W dniu 7.04.1971r. Konferencja Samorządu Robotniczego zatwierdziła nowy regulamin premiowania pracowników umysłowych. Regulamin wprowadzony został w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 19/71 z dnia 14.04.1971r.

4. Uchwałą 48 KSR z dnia 20.04.1971r. zatwierdzony został wniosek ZZ ZMS o nadanie tytułu „Brygady Pracy Socjalistycznej” brygadzie Waldemara Judyckiego z wydziału P-51.

5. Zarządzeniem Dyrektora Nr 39/71 z dnia 29.09.1971r. wprowadzona została w ZAE „REFA” instrukcja w sprawie zasad organizacji pracy i zakresu działania archiwum zakładowego.

6. W miesiącu październiku 1971r. uregulowany został w ZAE „REFA” tryb przyjmowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wniosków pracowników (zarządzenie Dyrektora Nr 41 z dnia 9.10.1971 r.

7. W dniu 9.11.1971r. odbyła się 52 Konferencja Samorządu Robotniczego, na której dokonano oceny stanu bezpieczeństwa i higieny pracy w ZAE „REFA”. Podjęta

przez KSR uchwała zatwierdziła plan poprawy warunków BHP na rok 1972. Uchwała KSR wprowadzona została w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 46/71 z dnia 25.11.1971r.

8. Uchwałą 52 KSR z dnia 9.11.1971r. zatwierdzony

został wniosek o przekazanie kwoty 10.000 zł. na konto Społecznego Komitetu Odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie z funduszu zakładowego ZAE „REFA”.

9. Zgodnie z postanowieniami zawartymi w zarządzeniu Nr 47 Naczelnego Dyrektora ZPAiAP z dnia 50.10.1971r. wprowadzona została w ZAE „REFA” analiza wartości wyrobów produkowanych w przedsiębiorstwie. Analiza wartości wprowadzona została zarządzeniem Dyrektora Nr 53 z dnia 24.12.1971r.

10. Zarządzeniem Dyrektora Nr 57/71 z dnia 29.12.1971r. wprowadzony został w ZAE „REFA” kompleksowy system sterowania jakością produkcji. Zarządzenie to określało podstawowe zadania komórek organizacyjnych w zakresie kontroli jakości w systemie KSSJ. Do zarządzenia załączona została instrukcja pracy Biura Sterowania Jakością Produkcji.

11. W celu realizacji Uchwały VI Zjazdu PZPR powołany został w ZAE „REFA” zespół dla opracowania programu działania i harmonogramu realizacji zadań wynikających z tej Uchwały w zakresie poprawy warunków socjalno-bytowych załogi, rozwoju techniki, gospodarki materiałowej, gospodarki czasem pracy i zatrudnieniem, usprawnieniem zarządzania (zarządzenie Dyrektora Nr 1/72 z dnia 5.1.1972 r.)

12. W 1972 r. ZAE „REFA” zakupiły dom w Międzyzdrojach i po dobudowaniu 2-ch kondygnacji i adaptacji pomieszczeń dla celów wypoczynkowych oddany został do użytku. Dom ten dysponuje jednorazowo 64-ma miejscami.

13. W dniu 25 marca 1972r. wydany został w ZAE „REFA” pierwszy numer zakładowego czasopisma p.t. „Refleksje i Fakty”. Głównym celem, dla którego postanowiono wydawać gazetę zakładową było przede wszystkim dążenie do stworzenia szerokiego forum dla przedstawiania problematyki zawodowo-społecznej przedsiębiorstwa i jego załogi, zamieszczenia informacji o aktualnych zagadnieniach technicznych, gospodarczych, socjalnych i innych. Dyrektor ZAE „REFA” zarządzeniem nr 15/75 z dnia 4.04.1975r. ustalił, że gazeta „Refleksje i Fakty” wydawana będzie dwa razy w ciągu roku z okazji uroczystości państwowych lub zakładowych.

14. W 1972 roku z okazji Dnia Metalowca Dyrektor Naczelny ZAE „REFA” inż. Tadeusz Gruszka odznaczony został złotym krzyżem zasługi. Jednocześnie odznaczenia państwowe (brązowe krzyże zasługi) otrzymali następujący pracownicy ZAE „REFA” :

Adam Dubaj, Stanisław Jasiński, Tadeusz Kawałko, Bolesław Kulczyk, Maria Wiśniewska.

15. Zarządzeniem Dyrektora Nr 15/72 z dnia 11.04.1972 r. wprowadzony został program usprawnienia gospodarki materiałowej w ZAE „REFA” na lata 1972-1975.

16. Na podstawie postanowień Uchwały nr 280 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 1971r. (M.P. nr 6 poz. 597) oraz zarządzenia Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 18 stycznia 1972 r. (M.P. nr 8 poz. 52) powołana została w ZAE „REFA” Społeczna Komisja Mieszkaniowa. Zadaniem tej Komisji jest opiniowanie wniosków osób ubiegających się o przydział mieszkań i przydzielenie mieszkań pozostających w dyspozycji zakładu pracy. Komisja Mieszkaniowa powołana została zarządzeniem Dyrektora Nr 15/72 z dnia 20.04.1972r.

17. Konferencja Samorządu Robotniczego ZAE „REFA” na posiedzeniu w dniu 5.05.1972r. zatwierdziła regulamin w sprawie trybu i zasad udzielania pomocy zwrotnej (pożyczek) i bezzwrotnej ze środków zakładowego funduszu mieszkaniowego oraz regulamin ustalający zakres pomocy pracownikom ZAE „REFA” przy budowie indywidualnych domków jednorodzinnych. Regulaminy te zostały wprowadzone w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 18/72 z dnia 22.05.1972r.

18. Zarządzeniem nr 90/org/72 z dnia 8 sierpnia 1972r. Minister Przemysłu Maszynowego zmienił dotychczasową nazwę przedsiębiorstwa na: ZAKŁADY APARATURY ELEKTRYCZNEJ „MERA-REFA” w Świebodzicach.

19. KSR w dniu 12.09.1972r. zatwierdziła regulamin przyznawania odznaki „Zasłużony Pracownik ZAE „MERA-REFA”.

20. Począwszy od 1 stycznia 1973r. ZAE „MERA-REFA” przeszeregowane zostały z II-giej do I-szej kategorii plac.

21. Na podstawie uchwały 57 Konferencji Samorządu Robotniczego ZAE „MERA-REFA” z dnia 12.01.1973 r. zatwierdzone zostały nowe regulaminy: regulamin współzawodnictwa międzywydziałowego i indywidualnego oraz regulamin współzawodnictwa międzybrygadowego o tytuł „Brygady Pracy Socjalistycznej”. Regulaminy te zostały wprowadzone w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 5/73 z dnia 19.01.1975r.

22. Odpowiadając na apel KC PZPR i Prezydium Rządu PRL, 57 KSR obradująca w dniu 12.01.1975 r. podjęła uchwałę o wykonaniu przez ZAE „MERA-

„Świebodzice - Dzieje Miasta” - Adam Rubnikowicz

Korekta: Robert Sysa. Stale współpracują: Bolesław Kwiatkowski, Edward Hałdaś, Daniel Wojtucki, Wojciech Orzel, Róża Stolarczyk, Maria Palichleb, Marek Mikołajczak.

Podziękowania dla wszystkich, którzy udostępnili swoje zbiory oraz dla MBP w Świebodzicach.

Kontakt e-mail: adamr@pnet.pl Tel. (kom) 0-602-380-483 **Przedruk możliwy po podaniu źródła**

REFA” dodatkowej produkcji łącznej wartości 1,0 mln. złotych. Ponadto zatwierdzony został wniosek o przystąpieniu ZAE „MERA-REFA” do współzawodnictwa międzyzakładowego w 1975r. na zasadach ustalonych przez ZPAiAP „MERA”.

23. Zarządzeniem Dyrektora nr 6/73 z dnia 25.01.1973 r. powołane zostały w ZAE „MERA-REFA” zespoły do wykonania prac przygotowawczych do wdrożenia w życie postanowień uchwały Nr 222 Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia zmian w zasadach wynagradzania (likwidacja podatku od wynagrodzeń i składek emerytalnych, podwyżka płac)

24. Uchwałą 58 Konferencji Samorządu Robotniczego ZAE „MERA-REFA” z dnia 14.05.1975r. zatwierdzony został nowy regulamin premiowania pracowników umysłowych opracowany na podstawie postanowień uchwały nr 298 Rady Ministrów z dnia 24.XI.1972 r. w sprawie premiowania pracowników zatrudnionych w państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych oraz grupujących je zjednoczeniach (MP nr 56 póź. 297).

Regulamin ten został wprowadzony w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 11/73 z dnia 28.05.1973 r.

25. W 1973 roku odznaczenia państwowe z okazji Dnia Metalowca otrzymali:

inż. Józef Woźniak – złoty krzyż zasługi, Edmund Tympalski, Jan Krynicki i Jan Dąbrowski - brązowe krzyże zasługi.

26. Konferencja Samorządu Robotniczego uchwałą z dnia 25.04.1973 r. zatwierdziła następujące programy działania:

- „Młodzież dla postępu” na lata 1973-1975.

- Ramowy program działalności ideowo-wychowawczej wśród pracowników ZAE „MERA-REFA” na lata 1973-1975.

- Zweryfikowany program usprawnienia gospodarki materiałowej w ZAE „MERA-REFA” na lata 1973-1975.

Program „Młodzież dla postępu” miał na celu stworzenie warunków dla szybszej adaptacji społeczno-zawodowej nowoprzyjmowanych młodych pracowników. Programy te zostały wprowadzone w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 15/75 z dnia 8.05.1975r.

27. W dowód uznania za osiągnięcia gospodarcze, Samorząd Robotniczy i Kierownictwo Zakładu ZAE „MERA-REFA” ufundowało załodze sztandar zakładowy. Zgodnie z zezwoleniem Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej we Wrocławiu z dnia 7 czerwca 1973 roku Nr USW.II-93/19/73 sztandar ten może być używany z okazji świąt państwowych i międzynarodowych, uroczystości organizowanych przez miejscowe władze oraz uroczystości wewnętrznych zakładu,

28. Decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29.05.1973r. Nr D.266/S/XI/75 zezwolono ZAE

„MERA-REFA” na ustanowienie i używanie trzystopniowej odznaki (złota, srebrna, brązowa) „Zasłużony pracownik ZAE „MERA-REFA”. Odznaka ta nadawana jest pracownikom w oparciu o zasady ustalone w regulaminie odznaki.

29. Zarządzeniem Dyrektora nr 21/73 z dnia 19.06.1973r. wprowadzony został w życie zmodyfikowany regulamin nagradzania za wyniki w eksporcie pracowników zatrudnionych w ZAE „MERA-REFA”. Regulamin ten został zatwierdzony uchwałą 60 KSR z dnia 15.06.1973r.

30. W roku 1973 zorganizowany został przez ZAE „MERA-REFA” pierwszy obóz wypoczynkowy dla młodzieży pracującej. Równocześnie podjęta została decyzja w przedmiocie organizowania tej formy wypoczynku dla młodzieży pracującej w następnych latach.

31. W związku z wprowadzeniem z dniem 1.07.1973r. nowych zasad wynagradzania w ZAE „MERA-REFA” opracowanych w oparciu o postanowienia Uchwały nr 222 Rady Ministrów, 60-ta KSR na posiedzeniu odbytym w dniu 15.06.1973r. zatwierdziła następujące (nowe) regulaminy premiowania ;

- regulamin premiowania pracowników umysłowych,

- regulamin premiowania robotników dniówkowo-premiowych,

- regulamin premiowania robotników akordowych,

- regulamin premiowania pracowników umysłowych ZD,

- regulamin premiowania pracowników fizycznych dniówkowo-premiowych ZD,

Regulaminy te zostały wprowadzone w życie zarządzeniem Dyrektora Nr 24/73 z dnia 25.06.1973r.

32. W 1975 roku ZAE „MERA-REFA” zorganizował po raz pierwszy zimowisko dla 30 dzieci pracowników.

Stare widokówki



Widokówka przedstawiająca ul. Strzegomską z zabudową fabryki Beckera i terenem obecnych Zakładów Lniarskich „Świebodzice” - ze zbiorów Pana Marka Mikołajczaka.